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SHTETËSIA 

Gjatë periudhës Tetor-Dhjetor 2023, në Divizionin e Shtetësisë kanë aplikuar 508 persona për lirim 

nga shtetësia dhe janë marr 689 vendime për Lirim nga shtetësia e Republikës së Kosovës: 97.2% 

vendime  pozitive, 2.8 % vendime negative. 

Tab.1.Lirimi nga shtetësia e R. Kosovës,                                              Graf.1.Vendimet pozitive sipas gjinisë,                                                                                 

 

 

 Burimi-DSHAM 

 

Po ashtu gjatë kësaj periudhe, kanë aplikuar 2 përsona për fitim të shtetësisë dhe janë marr 413 

vendime për Fitim të shtetësisë së Repubilkës së Kosovës: 56.4% vendime pozitive, 43.6% vendime 

negative. 

Tab.2.Fitimi i shtetësisë së R. Kosovës,                                                 Graf.2.Vendimet pozitive sipas gjinisë,  

Burimi-DSHAM 
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SHTETI Nr.i 

Kërkesave 

Vendime 

Pozitive  

Vendime 

Negative  

Gjithsej 

vendime 

Gjithsej 508 670 19 689 

GJERMANI 365 501 14 515 

AUSTRI 91 111 5 116 

SLLOVENI 25 30 0 30 

MALI I ZI 12 11 0 11 

KROACI 7 7 0 7 

TË TJERA 8 10 0 10 

SHTETËSIA Nr. i 

kërkesave  

Vendime 

pozitive  

Vendime 

negative 

Gjithsej  

vendime 

Gjithsej  2 233 180 413 

GJERMANE 0 61 8 69 

SERBE 0 51 21 72 

MAQEDONASE 0 14 13 27 

TURKE 0 7 65 72 

KOSOVARE 2 12 8 20 

TË TJERA 0 88 65 153 
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AZILI  

Gjatë periudhës Tetor-Dhjetor 2023, në divizionin e azilit janë marrë 70 vendime të cilat janë të 

paraqitura në tabelen e mëposhtme. 

Tab 3. Numri i vendimeve sipas statusit të vendimit,   

Burimi-DSHAM 

 

Gjatë periudhës Tetor-Dhjetor  2023, janë evidentuar 49  aplikues për mbrojtje ndërkombëtare,  nga të 

cilët 46 (94 %) Meshkuj dhe 3 (6%) Femra. 

Tab.4. Aplikuesit për mbrojtje ndërkombëtare  sipas grup-moshës/gjinisë/shtetit të origjinës,  

Shteti/ Grupmosha Gjithsej M       F  0-13  14-17  18-34 35-64 

ERITRE  3 3 0 0 0 1 2 

GANË 2 0 2 1 0 1 0 

AFGANISTAN 3 3 0 0 0 3 0 

JORDANI  3 3 0 0 0 2 1 

BANGLADESH  2 2 0 0 0 1 1 

SOMALI  4 4 0 0 0 4 0 

TURQI  2 2 0 0 0 0 2 

UKRAINË 1 0 1 0 0 1 0 

SIRI 28 28 0 0 1 22 5 

SHQIPËRI  1 1 0 0 0 0 1 

Gjithsej 49 46 3 1 1 35 12 

Burimi-DSHAM 

 

 

SIPAS STATUSIT TË VENDIMIT NR.VENDIMEVE 

Vendime  ndërprerje te procedurës 52 

Status refugjati 7 

Vendime mbrojtje plotësuese 3 

Vendime vazhdim i mbrojtjes se përkohshme 3 

Vendime refuzim i kërkesës 2 

Vazhdim mbrojtje plotësuese 2 

Vendim heqje dorë në mënyrë vullnetare 1 

Gjithsej  70 
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QENDRA E PRITJES SË PËRKOHSHME PËR MIGRANTË 

Gjatë periudhës Tetor-Dhjetor  2023, në qendrën e Pritjes Përkohshme  për Migrantë janë akomoduar 

gjithsej 92  migrantë të gjinisë  mashkullore. 

Tab.5. Migrantët sipas grup-moshës,gjinisë,shtetit të origjinës, 

Shteti / Grupmosha Gjithsej M F 0-13 14-17 18-34 35-64 

SIRI 44 44 0 0 3 41 0 

MAROKO 19 19 0 0 0 17 2 

PALESTINË 11 11 0 0 0 11 0 

SOMALI 3 3 0 0 0 3 0 

TURQI 3 3 0 0 0 2 1 

AFGANISTAN 2 2 0 0 0 2 0 

IRAK 2 2 0 0 0 2 0 

PAKISTAN 2 2 0 0 0 2 0 

LIBI 2 2 0 0 0 2 0 

ALGJERI 2 2 0 0 0 1 1 

EGJIPT 1 1 0 0 0 1 0 

KAMERUN  1 1 0 0 0 0 1 

Gjithsej 92 92 0 0 3 84 5 

Burimi-QPPM 
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TË HUAJT 

Gjatë periudhës Tetor-Dhjetor 2023, numri i kërkesave për leje qëndrim është 2,640, prej tyre: meshkuj 

1,490 (56.4%) dhe femra 1,150 (43.6%); 

• Kërkesa për leje qëndrime të përkohshme janë 2,558, meshkuj 1,445 (56.%) dhe femra 1,113 

(43.51%), prej tyre për herë të parë 1,433 dhe në vazhdim 1,125;  

• Kërkesa për leje qëndrime të përhershme janë 82, meshkuj 45 (54.9%) dhe femra 37 (45.1%), prej 

tyre për herë të parë 36 dhe në vazhdim 46. 

 

Tab.6. Kërkesat për leje qëndrim sipas shtetësisë, 

Shtetësia Gjithsej Bashkim 

familjar  

Punë Studim Humanitare Lirim nga 

shtetësia 

Tjera 

Gjithsej 2,640 750 1,520 273 32 29 36 

TURKE 747 147 399 180 18 0 3 

BANGLADESH 439 0 439 0 0 0 0 

SERBE 436 195 163 57 0 0 21 

SHQIPETARE 286 141 136 7 0 0 2 

MAQEDONASE 201 129 66 5 0 1 0 

TÊ TJERA 531 138 317 24 14 28 10 

Burimi-DSHAM 

 

Vendime për leje qëndrime të përkohshme janë 1,797: 

 

Graf.3.Lejeqendrime të përkohshme sipas gjinisë,         Graf.4.lejeqendrime të përkohshme sipas P1 dhe P111,              

     

Burimi-DSHAM 

 

 

                                                           
1 P1-Lejeqendrime te përkohshme për herë të parë dhe P11- Leje qëndrime te përkohshme në vazhdim 
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Tab.7. Fitimet e leje qëndrimeve të përkohshme,  

Shtetësia Gjithsej Bashkim 

familjar  

Punë Studim Humanitare Qendrim 

autonom 

Tjera 

Gjithsej 1,797 658 937 173 23 4 2 

TURKE 556 130 313 102 11 0 0 

SERBE 369 188 130 48 0 2 1 

SHQIPETARE 204 121 78 4 0 1 0 

MAQEDONASE 167 103 60 3 0 1 0 

AMERIKANE 98 16 79 3 0 0 0 

TÊ TJERA 403 100 277 13 12 0 1 

Burimi-DSHAM  

Vendime për leje qëndrime të përhershme janë 135: 

 

Graf.5.Lejeqendrime të përhershëm sipas gjinisë,                 Graf.6.lejeqendrime të përhershëm  sipas P1 dhe P11,             

                                                                                                

Burimi-DSHAM  

 

Tab.8. Fitimet e leje qëndrimeve të përhershme,    

Shtetësia Gjithsej Bashkim 

familjar  

Punë Lirim nga 

shtetësia 

Qendrim 

autonom 

Rrethana 

të jasht. 

Tjera 

Gjithsej 135 14 23 29 1 58 10 

SERBE 77 3 8 0 0 56 10 

GJERMANE 23 1 0 22 0 0 0 

TURKE 10 5 5 0 0 0 0 

MAQEDONASE 11 1 8 1 1 0 0 

HOLANDEZE 4 3 0 1 0 0 0 

TÊ TJERA  10 1 2 5 0 2 0 

Burimi-DSHAM 
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Gjatë kësaj periudhe, janë refuzuar 315 prej tyre: 

 

•    315 leje qëndrime të përkohshme - për herë të parë 305 dhe vazhdim 10; 

•       0  leje qëndrime të përhershëm - për herë të parë    0 dhe vazhdim  0; 

 

Graf.7. Numri i vendimeve për lejë qëndrime përkohshëm sipas Marrëveshjes,  

 

Burimi-DSHAM  

 

Gjatë periudhës Tetor-Dhjetor 2023, sa i përket vizave kemi: 

 

- Kërkesa për verifikim të vizës   -             453 

- Kërkesa për vazhdimin e vizës  -                 0; 

- Vendime pozitive për vazhdim  -                 0; 

- Vendime negative për vazhdim  -                0. 
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RIPRANIMI DHE KTHIMI   

Gjatë periudhës Tetor-Dhjetor 2023, në pikat kufitare janë kthyer 90 përsona  të ripranuar  nga shtetet e 

ndryshme. Prej tyre me Forcë 51 (57%), Vullnetarë 6 (7%) dhe Vullnetarë të asistuar nga IOM 33 (37%). 

Tab.9. Ri pranimi me Forcë ,  

SHTETET Gjithsej F M 0-5 6-13 14-17 18-34 35-64 +65 

Gjithsej 115 26 89 5 11 3 46 47 3 

GJERMANI  68 21 47 5 11 3 24 24 1 

ZVICER 14 0 14 0 0 0 7 7 0 

SUEDI 7 3 4 0 0 0 1 4 2 

BRITANI M. 5 0 5 0 0 0 4 1 0 

BELGJIKË 4 0 4 0 0 0 1 3 0 

FRANCË 3 0 3 0 0 0 2 1 0 

AUSTRI 3 0 3 0 0 0 2 1 0 

TË TJERA 11 2 9 0 0 0 5 6 0 

Burimi-DSHAM  

 

 Tab.10. Ri pranimi Vullnetar,  

 

 

 

 

 

Burimi-DSHAM  

 

Tab.11. Ri pranimi Vullnetar të asistuar nga IOM,  

SHTETET Gjithsej F M 0-5 6-13 14-17 18-34 35-64 

Gjithsej 33 17 16 5 11 4 5 8 

GJERMANI 31 17 14 5 11 4 4 7 

AUSTRI 1 0 1 0 0 0 1 0 

ZVICËR 1 0 1 0 0 0 0 1 

Burimi-IOM 

 

 

SHTETET Gjithsej F M 0-5 6-13 14-17 18-34 35-64 

Gjithsej 24 11 13 3 2 4 7 8 

FRANCË 14 8 6 2 0 3 5 4 

GJERMANI 7 3 4 1 2 1 1 2 

IRLANDË 1 0 1 0 0 0 0 1 

BELGJIKË 1 0 1 0 0 0 1 0 

KANADË 1 0 1 0 0 0 0 1 
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QENDRA E MBAJTJES PËR TË HUAJ 

 

Gjatë periudhës Tetor-Dhjetor 2023, në Qendrën për Mbajtjen e të Huajve  janë  ndaluar  3 të huaj.  

 

    Tab.12.Numri i personave të ndaluar në QMH, sipas shtetit, gjinisë dhe grup moshës,  

SHTETIT  Gjithsej M F 0-5 6-13 14-17 18-34 35-64 

Gjithsej 3 2 1 0 0 0 2 1 

JORDANI 1 1 0 0 0 0 1 0 

POLONI 1 1 0 0 0 0 1 0 

SHQIPRI 1 0 1 0 0 0 0 1 

Burimi-QMH 

 

Tab.13. Numri i personave të kthyer në vend të origjinës,  

SHTETI Me forcë Debim me 

vendim gjykates 

Vullnetarë Vullnetarë iom Gjithsej 

POLONI  0 1 0 0 1 

SHQIPËRI 1 0 0 0 1 

Gjithsej 1 1 0 0 2 

Burimi-QMH 

 

 


